
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 19Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 00004/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 42982/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a CARLA HELENE SASSIM FRANCÊS, matrícula 57219886/ 3, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
03/11/2016 a 01/05/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136099

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00001/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183252A;
RESOLVE:
I – Conceder 40 (quarenta) dias de Licença Saúde a servidora 
FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 57175422/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 05/12/2016 a 
13/01/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136151
PORTARIA Nº 00003/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183255A;
RESOLVE:
I – Conceder 2 (dois) dias de Licença Saúde a servidora RITA 
DE CÁSSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula 5092663/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada na Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, no período de 24/11/2016 a 25/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136164

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00010/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 02 DE 
JANEIRO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.161611/2016/COFIN/DGAF/
SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/GAB/
SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 02/12/2016;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora SOYANE DE FATÍMA MIRANDA GOMES 
ROCHA, Matrícula n° 57196802/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
Financeira e Contábil, em substituição ao titular LEOPERCIO 
BARBOSA FORO, Matrícula n° 57196794/1, no período de 16/01 a 
14/02/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 135962

PORTARIA Nº 0027/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 05 DE 
JANEIRO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.162367/2017/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora SHIRLEY SOARES PRATA, Matrícula 
n° 57175811/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, no período de 02/01 a 10/01/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 136103
PORTARIA Nº 0026/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 05 DE 

JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.142424/2016/DIMEH/SAGRH;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/GAB/
SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 02/12/2016;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor SAULO PRADO DE CARVALHO, Matrícula 
n° 57214854/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Meteorologia e Hidrologia, em substituição ao titular ANTONIO 
JOSE DA SILVA SOUSA, Matrícula n° 57234142/1, no período de 
02/01 a 31/01/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 136100
PORTARIA Nº 0020/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 03 DE 

JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.161587/2016/GPLOF/COFIN/
DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/GAB/
SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 02/12/2016;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, Matrícula 
n° 3215067/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Planejamento Orçamentário, em 
substituição ao titular ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, Matrícula 
n° 57175322/1, no período de 05/01 a 03/02/2017, durante férias 
regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 135965

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0028/2017-GAB/SEMAS                        
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
8916/2016 e o teor do Memorando nº 140797/2016/CORAM.
RESOLVE:                
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo Substitutivo de 
Contrato N°2016NE04213, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS e a Professora ANA 
MARIA BARATA, como fi scal titular a servidora MARCIA CRISTINA 
SARGES DE OLIVEIRA, Matricula nº 57175401/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, e como fi scal suplente 
o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONCALVES CARDOSO, 
Matricula nº 57175443/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário, lotado na Corregedoria Ambiental - 
CORAM, pelo prazo que perdurar a vigência.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 

DGAF, que através do setor competente, tome a devida providência 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 136022
PORTARIA Nº 2226/2016-GAB/SEMAS 

  BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO  o teor do Memorando nº160977/2016/GCONV/
CCON/DGAF/SAGAT, de 09 de Dezembro de 2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal do Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONVÊNIO
 Nº 20/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS E A JUNTA COMERCIAL DO 

ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 

LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Matricula: 5914585/2

ALEX WATRIN COELHO,
Matricula: 5739470/3

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF, que através do setor competente, tome a devida providência 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 136024

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 135158, PUBLICADO NO DOE 
Nº. 33285 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
ONDE SE LÊ:
TÉRMINO DO VÍNCULO: 01/01/2016
LEIA-SE:
TÉRMINO DO VÍNCULO: 01/01/2017

Protocolo: 135948

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/2017
OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela SEMAS 
que se encontram na ICMM – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS localizada no Município de Ulianópolis.
PROCESSO: 40392/2016
DATA DA ABERTURA: 24/01/2017
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.pa.gov.
br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 06 de Janeiro de 2017
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 136123
AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 002/2017

OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela SEMAS 
que se encontram na ROSA E CUNHA TRANSPORTES E SERVIÇOS 
LTDA. localizada no Município de Rondon do Pará.
PROCESSO: N° 35880/2016 e 35882/2016
DATA DA ABERTURA: 26/01/2017
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.pa.gov.
br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 06 de Janeiro de 2017
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 136125


